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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми. Згідно з аналізом Всесвітньої організації охорони здоров’я (ВООЗ)
та Міжнародної Діабетичної Федерації (IDF), чисельність хворих на цукровий діабет
(ЦД) у світі серед дорослого населення віком 20–79 років у 1985 році становила 30 млн.,
а на 2040 рік прогнозується 642 млн. хворих, що охопить 10 % населення Землі. (IDF,
2020; ВООЗ, 2020)

За даними Центру медичної статистики МОЗ України станом на 1 січня 2017 року
в Україні офіційно зареєстровано1 237 270 хворих на ЦД, без урахування АР Крим, м.
Севастополь та територій Донецької та Луганської областей, що не підконтрольні
Україні, і становить близько 3 % вiд усього населення. Водночас спостерігається
щорічний приріст на 5–7%. (Офіційний сайт МОЗ України, 2020)

Коморбідними до ЦД вважають захворювання щитоподібної залози (ЩЗ). Зокрема
в одному з наглядових перехресних досліджень встановлено, що розповсюдженість
тиреоїдної дисфункції при цукровому діабеті 2-го типу (ЦД-2) становила 48 % (n=92), а
із 40 % (n=37) тих у кого її виявили вперше, 45 % (n=15) мали субклінічний гіпотиреоз.
(Centeno Maxzud M. et al., 2016) Водночас тиреоїдна дисфункція безпосередньо
пов’язана з вмістом йоду, причому як його надлишок так і дефіцит спричиняють зміни
вуглеводного обміну і ураження внутрішніх органів. (Sarkar D. et al., 2018)

Донедавна вважали, що спільними патогенетичними механізмами ЦД і тиреоїдної
дисфункції є інсулінова резистентність (ІР), дефекти імунної відповіді, процеси
хронічного запалення. Однак в останні десятиліття вдалось з’ясувати, що за
маніфестацією багатьох ендокринопатій приховуються функціонально-структурні зміни
мікробіоти кишківника (МК). Більш того, МК здатна дистанційно контролювати
функцію багатьох інших органів. (Virili C. et al., 2018) Наприклад, встановлено її зв’язок
і вплив на появу цукрового діабету 1-го типу, (Gürsoy S. et al., 2018) ЦД-2, (Oellgaard J.
et al., 2017) дифузного токсичного зоба, (Сидорчук Л.І., 2017, Covelli D. et al., 2017)
гіпотиреозу, автоімунного тиреоїдиту (АІТ), (Virili C. et al., 2018) атеросклерозу,
серцево-судинних захворювань загалом, (Janeiro M. et al., 2018; Van Den Munckhof I.C.
et al., 2018) онкопатології, (Oellgaard J. et al., 2017) хронічної хвороби нирок,
(Andersen K. et al., 2016; Lu C.C. et al., 2018), неалкогольної жирової хвороби печінки
(Tilg H. et al., 2010), ураження кісткової тканини (Sjögren K. et al., 2012), депресії
(Рудіченко В.М. та ін., 2014) тощо.

МК називають “мікробіальним органом” або “біореактором” оскільки вона
виявляє плейотропний вплив на широкий спектр фізіологічних процесів в організмі
людини (Янковский Д.С. та ін., 2018; Janeiro M. et al., 2018). Чисельний обсяг бактерій
кишківника досягає 100 трильйонів, що в десять разів більше загальної кількості всіх
клітин людини (Klaassen C.D., Cui J.Y., 2015). Біомаса бактерій коливається в межах 2,5–
3 кг (Рудіченко В.М. та ін. 2014), містить близько 1000 видів бактерій, більшість з яких
не культивуються in vitro (Schwiertz A. et al., 2010), а сукупна кількість генів МК, тобто
її метагеном у 150 разів більший від генома людини (Karlsson F.H. et al., 2013; Sjögren K.
et al., 2012).

Співдружність бактеріальної флори кишківника генерує тисячі біологічно
активних речовин, до яких, зокрема, відносяться коротколанцюгові жирні кислоти
(КЛЖК), триметиламін, норадреналін, серотонін, допамін, ацетилхолін, γ-аміномасляна
кислота, вазоактивний інтестинальний пептид, гістамін тощо.
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Було встановлено, що в кишківнику, як і в печінці через низку складних
перетворень експресується фарнезоїдним Х-рецептором (FXR), що регулює фактор
росту фібробластів 15, який, потрапляючи в печінку через портальну систему,
контролює синтез жирних кислот (ЖК), а ЖК зв’язуються з мембранними рецепторами
жовчних кислот, а саме з Такеда G-білковим рецептором 5, які експресуються в бурій
жировій тканині та в скелетних м’язах і збільшують внутрішньоклітинний вміст
циклічного аденозинмонофосфату. Після цього посилюється йодотиронін-дейодиназна
активність 2-го типу – ферменту, що сприяє конверсії тироксину (Т4) в трийодтиронін
(Т3) (Klaassen C.D., Cui J.Y., 2015). Дослідженнями також виявлено, що майже 20 %
сироваткового Т3 має безпосередньо кишкове походження (Virili C. et al., 2017).
Оскільки синтез гормонів ЩЗ неможливий без достатньої кількості таких
мікроелементів, як йоду та селену, їх успішне засвоєння МК особливо актуальне в
умовах проживання на теренах з йодною недостатністю.

Водночас кишківник наділений складною нервовою системою, що містить більш
як 600 млн. нейронів і гліальних клітин. Кишкова нервова система, яку ще називають
“другим головним мозком”, відповідає за бар’єрну, транспортну, секреторну функції,
місцевий кровообіг, перистальтику, що безпосередньо впливають на абсорбцію
мікроелементів, глюкози, а також на автоімунні, алергічні реакції, запальні процеси
тощо. (Abot A. et al., 2018; Morris G. et al., 2016]

Сучасні дані наукових досліджень виразно різняться щодо кількісного і якісного
складу МК за умов різних ендокринних захворювань включно з найбільш поширеним
ЦД-2. Це можна пояснити тим, що ЦД-2 супроводжується не лише супутньою
патологією, але й діабетичними ускладненнями неврологічного, судинного та кістково-
суглобового характеру. Слід також зазначити, що з’ясування особливостей мікробіоти
за умови йодної недостатності при ЦД-2 типу знаходиться лише на перших етапах
вивчення у світі. Водночас пошук засобів впливу на МК з метою усунення патологічних
клініко-лабораторних показників як і аналіз її функціонального складу задля прогнозу
перебігу захворювань бурхливо розвивається.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертації
затверджена Вченою радою Львівського національного медичного університету імені
Данила Галицького (протокол №3–ВР від 27 березня 2019 року). Дисертація виконана в
межах спільної науково-дослідної роботи кафедри ендокринології та кафедри клінічної
лабораторної діагностики ФПДО Львівського національного медичного університету ім.
Данила Галицького, «Патологія дихальної, серцево-судинної та травної систем у хворих
з цукровим діабетом та ожирінням: особливості патогенезу, діагностики та лікування»
(державний реєстраційний № 0116U004505, 2015 – 2019) та “Особливості патогенезу,
діагностики та лікування захворювань серцево-судинної, травної, ендокринної та
дихальної систем в клініці та експерименті” (державний реєстраційний № 0120U002142,
2020 – 2024). Здобувач є співвиконавцем зазначеної НДР.

Мета дослідження. З’ясувати закономірності змін структурно-функціонального
стану мікробіоти кишківника на етапах патогенезу цукрового діабету 2-го типу з
гормональною дисфункцією щитоподібної залози.

Завдання дослідження:
1. Проаналізувати закономірності змін мікробіоти кишківника на етапах появи

найпоширеніших ендокринопатій, які розвиваються від ожиріння, предіабету до
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цукрового діабету 2-го типу на тлі йодної недостатності, що характерно для Львівської
області у вигляді ендемічного зоба та функціональних порушень роботи щитоподібної
залози на прикладах гіпотиреозу і хвороби Грейвса з наявною інсуліновою
резистентністю.

2. З’ясувати особливості впливу на облігатну мікробіоту кишківника
співвідношення маси та зросту й віку у хворих на цукровий діабет 2-го типу за умови
дисфункції щитоподібної залози під час лікування.

3. Вивчити патогенетичні особливості частоти появи грибів роду Candida spp. у
структурно-функціональному складі мікробіоти кишківника у пацієнтів із порушеним
вуглеводним обміном та дисфункцією щитоподібної залози порівняно зі здоровими
особами.

4. Визначити патогенетичний зв’язок Helicobacter pylori, виявленого в мікробіоті
кишківника, з порушеннями вуглеводного обміну та дисфункцією щитоподібної залози
у пацієнтів мешканців Львівської області.


[…]

correlations with the body mass index, namely, the direct one from Bacteroides

42

thetaiotaomicron, inverse from Faecalibacterium prausnitzii, were also used. In patients with
obesity and endemic goiter, in contrast to healthy individuals, an increased amount of
Clostridium difficile, Klebsiella pneumonia, Enterococcus spp., Shigella spp, Enterobacter
spp. and/or Citrobacter spp..

We determined that an early marker of probable development at the stages of
pathogenesis of Graves' disease is Clostridium perfringens, which was detected more often
than in healthy individuals, which also not only directly and with high probability correlates
with the titer of antibodies to thyroid-stimulating hormone, but is also associated with all key
indicators of the thyroid panel, namely, with free thyroxine, free triiodothyronine, as well as
with antibody titers to thyroglobulin. It was found that the autoimmune process, which is most
often the pathogenetic background of the development of functional disorders of the thyroid
gland in the form of hypo- or hyperthyroidism, is characterized by an increase in colonies of
fungi Candida, Clostridium perfringens, Helicobacter pylori and Fusobacterium nucleatum on
the example of study patients.

It was found that Actinobacteria can also be used, along with glycated hemoglobin, as
a marker of the course of diabetes mellitus and a means of monitoring the effectiveness of
treatment. This is because a direct correlation was recorded with a high probability of average
strength between glycated hemoglobin and Actinobacteria.

For patients with type 2 diabetes mellitus (and existing insulin resistance) combined
with thyroid dysfunction, the gut microbiota is characterized by enrichment of Bacteroidetes
and impoverishment of Firmicutes genera, indicating early stages in the pathogenesis of
comorbid endocrinopathies. At further stages of pathogenesis, a high frequency of exceeding
the reference limits of Parvimonas micra spp. was found in patients with autoimmune
thyroiditis and insulin resistance, which indicates the activation of pathological processes in
the gastrointestinal canal, leading to a false start of the production of autoantibodies in the
immune system, followed by a cascade of pathological reactions, which in turn create favorable
conditions for the growth and reproduction of Helicobacter pylori, which was recorded with
high frequency in patients with Graves' disease.

It was found that in patients with hypothyroidism and insulin resistance, the frequency
of elevated levels of Staphylococcus aureus is higher than in healthy people; similar results
have also occurred in patients with prediabetes and type 2 diabetes mellitus. We can conclude
that in patients with type 2 diabetes mellitus, prediabetes, and hypothyroidism, the appearance
of a greater than acceptable amount of Staphylococcus aureus is a marker of a reduced
protective immune response and a prognostic sign of the appearance of severe inflammatory
diseases of the gastrointestinal canal in people with endemic goiter.

It was found that patients living in the Lviv region, which is endemic for goiter, have a
tendency towards the probability of an inverse relationship between the body mass index and
fungi of the genus Candida spp., as well as an inverse probable relationship between
Helicobacter pylori and the body mass index. In contrast to healthy individuals, patients with
impaired carbohydrate metabolism and thyroid dysfunction have Candida albicans, detected
32.1% more often. An increase in the frequency of detection and the presence of an inverse
correlation may indicate a change in positions and struggles not only between species and types,
but also between the kingdoms of microorganisms in the intestine in the conditions of the
studied diseases and the prescribed treatment.
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For the first time, a connection between the gut microbiota and thyroid antibody titers
has been identified, namely the thyroid-stimulating hormone antibody titer directly correlates
with Candida krusei and Helicobacter pylori. An increase in the thyroid-stimulating hormone
antibody titer signals the onset of Graves' disease and at the same time indicates weight loss
accompanying this category of patients, which is a consequence of the overproduction of
thyroid hormones. In this category of patients, the frequency of detection of Candida krusei is
increased. Therefore, we can assume that the constant leaching of healthy flora from the
intestine creates conditions for the growth of Candida krusei, which in turn captures larger
layers, preventing the restoration of the previous balance of the intestinal microbiota, even if
there is a therapeutic effect at the hormonal level from the prescribed treatment.

Keywords: pathogenesis of diabetes mellitus, gut microbiota, prediabetes, type 2
diabetes mellitus, hypothyroidism, autoimmune thyroiditis, Graves' disease, insulin resistance,
obesity, endemic goiter, iodine deficiency, multifactorial diseases, cholesterol, lipid profile,
diet
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ
АІТ Автоімунний тиреоїдит
АЛТ аланінамінотрансфераза
АСТ аспартатамінотрансфераза
вТ3 (fT3) вільний трийодтиронін
вТ4 (fT4) вільний тетрайодтиронін (тироксин)
ЖК жирні кислоти
ЗХ Загальний холестерин
ІМТ індекс маси тіла
ІР інсулінорезистентність
КА коефіцієнт атерогенності
КЛЖК Коротколанцюгові жирні кислоти
КНП ЛОР Комунальне некомерційне підприємство Львівської обласної

ради
ЛПВЩ ліпопротеїни високої щільності
ЛПДНЩ ліпопротеїни дуже низької щільності
ЛПНЩ ліпопротеїни низької щільності
МК мікробіота кишківника
МАЖХП метаболічно-асоційована жирова хвороба печінки
ПЛР полімеразна ланцюгова реакція
ТА/ (ТПО, ТГ,
рТТГ)

титри антитіл до (тиреопероксидази, тиреоглобуліну, рецептора
тиреотропного гормону)

ТТГ (TSH) тиреотропний гормон
Т3 трийодтиронін
Т4 тироксин
ЦД цукровий діабет
ЦД-2 цукровий діабет 2-го типу
ШКК шлунково-кишковий канал
ЩЗ щитоподібна залоза
GLUT4 транспортер глюкози 4
HbA1c глікований гемоглобін A1c
НОМА (-IR, -β) гомеостатична модель оцінки (-інсулінорезистентності,

-чутливості β-клітин острівців Лангерґанса)