ВІДГУК

офіційного опонента

професора, завідувача відділу загальної та молекулярної патофізіології
Інституту фізіології імені О. О. Богомольця Національної академії наук України

ДОСЕНКА Віктора Євгеновича

на дисертаційну роботу

МОСКВИ Христини Андріївни

“Структурно-функціональний стан мікробіоти кишківника в патогенезі
цукрового діабету 2-го типу за умови дисфункції щитоподібної залози”
за спеціальністю 14.03.04 – “Патологічна фізіологія” (222 – Медицина) у галузі
знань 22 – Охорона здоров’я, представлена до спеціалізованої вченої ради

Буковинського державного медичного університету Д 76.600.02

на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук

Актуальність теми дисертації та зв’язок з науковими програмами.

Вивчення мікробіому, зокрема кишківника, безпосередньо стосується механізмів розвитку будь-якого хронічного захворювання і тому постійно знаходиться в оптиці фахівців із патологічної фізіології. Ендокринопатії, безумовно, займають вагоме місце у мікробом-асоційованих порушеннях гомеостатичних систем організму. Така особливість не випадкова, оскільки ендокринні захворювання здебільшого втягують у свою орбіту широке коло коморбідностей, вибудовуючи довгий перелік захворювань дотичних до кардіології, неврології, нефрології, імунології, гастроентерології, алергології тощо. Наукова робота пані Москви, що подана до розгляду, саме з огляду на вищенаведені міркування є вельми актуальною і висуває наступні амбітні завдання: проаналізувати зміни мікробіоти кишківника у пацієнтів з поширеними ендокринопатіями з урахуванням йодної недостатності, що особливо поширена у Карпатах та Прикарпатті. І якщо зв’язок між порушеннями мікробіому та цукровим діабетом II типу є добре відомим, то пошук зв’язків між мікробіотою кишківника та захворюваннями щитоподібної

залози перебуває на початку шляху. Лише в декількох літературних джерелах йдеться про вісь мікробіоти кишківника - щитоподібна залоза. Принагідно варто зазначити, що саме такого роду доповіді дисертанта привернули увагу вимогливих членів комісії Європейської асоціації з вивчення цукрового діабету (EASD), де Христина Андріївна презентувала результати своєї роботи на різних етапах (у 2020 та 2023 рр.).

Отже, беручи до уваги вагомість та складну і недосліджену тему кишкової флори, проте її особливу здатність впливати на весь організм господаря - надзвичайно важливим є вивчення структурно-функціонального стану мікробіоти кишківника в патогенезі цукрового діабету та дисфункцій щитоподібної залози. Очікується, що дослідження мікробіоти кишківника надасть нові можливості для формування нових стандартів та підходів лікування цих хвороб і буде використане з метою своєчасної діагностики, попередження ускладнень та підбору патогенетичного лікування.

Дисертацію виконано в межах спільної науково-дослідної роботи кафедри ендокринології і кафедри клінічної лабораторної діагностики ФПДО Львівського національного медичного університету ім. Данила Галицького, “Патологія дихальної, серцево-судинної та травної систем у хворих з цукровим діабетом та ожирінням: особливості патогенезу, діагностики та лікування” (державний реєстраційний № 0116U004505), (2015–2019) та “Особливості патогенезу, діагностики та лікування захворювань серцево-судинної, травної, ендокринної та дихальної систем в клініці та експерименті” (державний реєстраційний № 0120U002142), (2020–2024).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації, та їх достовірність. Здобувачка обґрунтовано та чітко сформувала мету і завдання дослідження, які полягали у аналізі закономірності змін мікробіоти кишківника на етапах появи найпоширеніших ендокринопатій, які розвиваються від ожиріння, переддіабету до цукрового діабету 2-го типу на тлі йодної недостатності, що характерно для ендемічних

зон по йоду у вигляді ендемічного зоба та функціональних порушень роботи щитоподібної залози на прикладах гіпотиреозу і хвороби Грейвса з наявною інсуліновою резистентністю, а також визначити патогенетичний зв'язок автоімунних захворювань щитоподібної залози зі змінами у структурно-функціональному складі мікробіоти кишок у пацієнтів під час лікування та у пацієнтів із порушеннями вуглеводного обміну за умови дисфункції щитоподібної залози під час лікування на ранніх і пізніх етапах патогенезу; виявити кореляційні зв'язки між досліджуваними показниками мікробіоти кишок та біохімічними даними хворих на цукровий діабет 2-го типу за умови дисфункції щитоподібної залози та ін. Робота виконана протягом тривалого часу, тому містить велику кількість даних та клінічних результатів. Поставлені завдання у роботі реалізовані та відображені у повному обсязі з використанням сучасних та новітніх методів досліджень. Базуючись на аналізі отриманих результатів досліджень із застосуванням статистичних методів були сформувані обґрунтовані висновки та наукові положення.

Необхідний для належної статистичної обробки масив даних було отримано з венозної крові та зразків калу за добровільної згоди усіх учасників контрольної групи та пацієнтів. Авторка ретельно дотримувалася норм біоетики що засвідчено висновком Комісії з питань біоетики (протокол № 2 від 25.02.2019 р. та протокол №6 від 24.06.2024 р.). Використане у дослідженні сучасне обладнання та реактиви відповідають належним метрологічним параметрам і сертифікатам відповідності виробників, що гарантує якість та достовірність отриманих результатів. Дисертантка наводить чіткі критерії підбору учасників у дослідження а також перелік із 56 фізикальних, лабораторних та інструментальних досліджень, тому достовірність отриманих результатів також не викликає сумнівів.

Новизна наукових положень та висновків, сформульованих у дисертації. Розроблені та викладені у дисертаційній роботі Христини Андріївни Москви наукові положення вперше описують особливості мікробіоти кишківника в патогенезі цукрового діабету 2-го типу за умови

дисфункції щитоподібної залози. Зокрема доведено, що співвідношення ваги пацієнта до його зросту корелює із облігатною мікробіотою кишок більше, ніж його вік. Відтак зростання ІМТ негативно пов'язане із кількістю бактерій у сторону зменшення тих її родів, що зараховують до маркерів здоров'я. Це підтверджується виявленим вірогідний оберненим зв'язком між індексом маси тіла та *Bifidobacterium spp.*, а також з *Escherichia coli*. Також хочеться звернути увагу на відкритий вперше зв'язок, де титр антитіл до тиреотропного гормону виявляє пряму кореляцію з *Candida krusei* та з *Helicobacter pylori*. Зростання титру антитіл до тиреотропного гормону, засвідчуючи появу хвороби Грейвса, одночасно вказує на схуднення, що супроводжує дану категорію пацієнтів. Тиреотоксичні захворювання характеризуються суттєвою втратою ваги та появою частих проносів, що є наслідком гіперпродукції тиреоїдних гормонів. Христина Андріївна зауважує, що втрата здорової флори з кишківника призводить до створення комфортних умов для росту *Candida krusei*, яка, у свою чергу, захоплює все більші прошарки перешкоджаючи відновленню попереднього балансу МК навіть за наявності терапевтичного ефекту від призначеного лікування та покращення за даними лабораторного обстеження рівнів гормонів щитоподібної залози.

Дуже вагомим є висновок у дисертаційній роботі що для пацієнтів, у яких інсулінова резистентність поєднується з аутоімунними ураженнями щитоподібної залози, мікробіота кишок характеризується зростанням представників типу *Bacteroidetes* та збідненням родів типу *Firmicutes*, що очевидно вказує на ранні етапи в патогенезі поєднаних ендокринопатій. Авторка звертає увагу, що в подальших етапах патогенезу у пацієнтів з аутоімунним тиреоїдитом та інсулінорезистентністю виявлена висока частота перевищення референтних меж *Parvimonas micra spp.*, вказуючи на активацію патологічних процесів що запускаючи патологічні реакції у ШКТ призводять в імунній системі до хибного запуску продукції аутоантитіл та наступним каскадом патологічних реакцій, що у свою чергу створюють сприятливі умови для росту та розмноження *Helicobacter pylori*. Яка також виявлена з високою

частотою у пацієнтів з хворобою Грейвса.

Вперше виявлено що автоімунний процес загалом, що є основним патогенетичним тлом розвитку функціональних порушень щитоподібної залози у вигляді гіпо- чи гіпертиреозу характеризується наростанням *Helicobacter pylori*, *Clostridium perfringens* та *Fusobacterium nucleatum* та колоній грибів *Candida*, на прикладі досліджених пацієнтів.

Відкриттям стало те, що у пацієнтів з ендемічним зобом поряд із відомим маркером вуглеводного обміну — глікованим гемоглобіном, який слугує індикатором розвитку цукрового діабету і контролю ефективності лікування, також можна використовувати *Actinobacteria*, що дозволяє отримати більш широку картину стану пацієнта, оскільки встановлено значну кореляцію середньої сили між концентрацією глікованого гемоглобіну та *Actinobacteria*.

Практичне значення дисертаційної роботи. За результатами роботи вдалося з'ясувати патогенетичної закономірності змін стану і складу мікробіоти кишківника у хворих на ЦД-2 за умови дисфункції щитоподібної залози під впливом лікування згідно міжнародних стандартів. Це уможливить оптимізацію заходів профілактики та лікування, а також відтермінувати ускладнення, пом'якшити перебіг хвороби й забезпечити сприятливий прогноз.

Здійснення оцінки структурно-функціонального стану мікробіоти кишківника допоможе вдосконалити діагностику, поглибити й розширити уявлення про патогенез цукрового діабету II типу і поєднаної патології щитоподібної залози. Визначення й урахування стану мікробіоти кишківника, а також побічної дії лікарських засобів, що їх застосовують для лікування ЦД-2 і поєднаної дисфункції щитоподібної залози, дасть змогу обирати оптимальну терапевтичну тактику. Христина Андріївна, вважає, що визначення *Actinobacteria* в мікробіомі не поступається за інформативністю глікованому гемоглобіну. У той же час, визначення *Clostridium perfringens* у мікробіоті кишківника потрібно розглянути як ранній маркер дисфункції щитоподібної залози та прогностичну ознаку хвороби Грейвса, а також виявлення *Fusobacterium nucleatum* як маркера аутоімунного тиреоїдиту та гіпотиреозу.

Повнота викладу основних результатів у наукових фахових виданнях. Основні положення дисертації висвітлено у 45 наукових працях, серед них 22 статті у періодичних наукових виданнях, з них 18 – у фахових виданнях, рекомендованих МОН України, зокрема 9 – у наукометричних базах Scopus (Q4), 4 – в іноземних наукових виданнях. Також результати висвітлені у 10-ти – матеріалах наукових і практичних конференцій, з’їздів, симпозіумів, зокрема 2 – у наукометричних базах Web of Science (Q1), 13 – у науково-методичних публікаціях, посібниках, що свідчить про повне висвітлення результатів роботи серед широкого кола науковців в Україні та за її межами.

Відсутність порушень академічної доброчесності. У дисертаційній роботі Христини Андріївни не виявлено порушень академічної доброчесності. Використання ідей, текстів чи ідей інших авторів, що зустрічаються в тексті дисертаційної роботи, мають покликання на відповідне джерело. У тексті дисертації відсутній плагіат та підтверджено оригінальність матеріалів дисертаційної роботи, дотримано вимог академічної доброчесності що підтверджено у Львівському національному медичному університеті імені Данила Галицького довідкою про проведення первинної експертизи на наявність плагіату (№579/2024 від 05 червня 2024 р.). Наявність усіх первинних даних за час виконання дисертаційної роботи підтверджено експертною комісією у Львівському національному медичному університеті імені Данила Галицького актом перевірки первинної документації за темою дисертаційної роботи (від 05.06.2024 р.).

Структура і обсяг дисертації, оцінка її змісту, завершеності та відповідності встановленим вимогам. Дисертація Москви Христини Андріївни оформлена згідно з вимогами до оформлення дисертації, затвердженими наказом МОН України № 40 від 12.01.2017 р. “Про затвердження вимог до оформлення дисертації”. Повний обсяг роботи викладений на 418 сторінках друкованого тексту і складається зі вступу,

анотації, огляду літератури, опису матеріалів та методів, 8-ми розділів результатів власних досліджень, їх обговорення, висновків та додатків.

Анотація українською та англійською мовами за своїм обсягом та повнотою викладення основних положень дисертації повністю відповідає належним вимогам, ключові слова чітко вказують на профіль дослідження.

Здобувачкою було детально проаналізовано велику кількість закордонних публікацій, що мають безпосереднє відношення до теми дисертаційного дослідження. Розділ **Огляд літератури** чітко структурований, має 3 підрозділи кожен з яких має понад 4 підпункти, у такий спосіб охоплює висвітлення проблеми та опис найактуальніших проблем дослідження мікробіоти та її вплив на розвиток і перебіг захворювань. **Методи дослідження** включали антропометричні й фізикальні методи обстеження, біохімічні та імуноферментні лабораторні аналізи, молекулярно-генетичне дослідження мікробіома калу методом полімеразної ланцюгової реакції в реальному часі, а також два індекси *Firmicutes* / *Bacteroidetes* співвідношення (*F/B*), *Bacteroides fragilis group* / *Faecalibacterium prausnitzii*, загалом 32 показники мікробіому кишок. Окрім цього обчислювали 3 індекси інсулінової резистентності та коефіцієнт атерогенності. **Результати власних досліджень** містять 8 розділів, в яких чітко та детально викладені отримані результати та повністю розкрито суть дослідження з належним підтвердженням у числовому і графічному вигляді. Окрім цього проведено кореляційний аналіз отриманих даних. Роботу відображають 87 таблиць з порівнянням різних досліджуваних показників сформованих 6-ти груп пацієнтів між собою та із контрольною групою, а також ілюструють роботу 18 рисунків та схем. Після кожного розділу автор вказує покликання на публікації, в яких висвітлено основні положення відповідної частини роботи.

У розділі **Аналіз та обговорення результатів** здобувачка логічно та критично аналізує отримані результати дослідження, спираючись та порівнюючи власні наукові знахідки та результати інших науковців в Україні та світі, послідовно підводячи до **Висновків** дисертаційної роботи. Дисертантка

наводить системне узагальнення отриманих результатів щодо структурно-функціональних особливостей мікробіоти кишківника в патогенезі цукрового діабету та за умови дисфункції щитоподібної залози. Усі 14 висновків цілком відповідають поставленим завданням вказаних на початку дисертації, містять повне та усе необхідне обґрунтування основних положень наукової роботи.

Для опрацювання дисертації використано 434 наукових літературних джерела, що відображено належним чином у списку цитованої літератури та оформлено за вимогами додатку 3 наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. “Про затвердження вимог до оформлення дисертації”. У додатках наведено перелік публікацій за темою дослідження із ретельним зазначенням особистого внеску автора у кожен публікацію у співавторстві; відомості про апробацію результатів на конференціях; акти про впровадження.

Загалом, позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Москви Христини Андріївни, все ж, виникають деякі зауваження та уточнюючі запитання:

1. Опис методики генетичних досліджень вирізняється на тлі інших, ретельно описаних методик, недостатньо чіткими формулюваннями та відсутністю прикладів результатів, що видає прилад.
2. Патологічна фізіологія це завше про причинно-наслідкові зв'язки і в багатьох частинах роботи автор дозволяє собі стверджувати, що той чи інших фізикальний, клінічний показник спричинює (викликає, веде до) порушення в мікробіоті. Чи достатньо для цього підстав? Можливо, первинно (ще в дитинстві, наприклад) виникли порушення у мікробіоті, що й спричинили розвиток ендокринної патології через багато років?
3. Надто сміливою виглядає практична рекомендація авторки визначати *Actinobacteria* в калі разом із глікованим гемоглобіном в крові. Захопленість Христини Андріївни об'єктом свого дослідження, безумовно, тішить, але чи є достатні аргументи для такого піднесення *Actinobacteria*?
4. В своїй роботі авторка описує *Fusobacterium nucleatum* та її асоціацію з патологією щитоподібної залози, а у світовій літературі дану бактерію частіше

пов'язують з онкопатологією термінальних відділів кишок. Чим на її думку, можна обґрунтувати появу цієї бактерії у досліджуваних пацієнтів?

5. В назві роботи авторка дисертаційного дослідження стверджує, що буде вивчено «структурно-функціональний стан мікробіоти», і, якщо не вважати це просто фігуральним, формалізованим в медицині висловом, то, визначаючи наявність і кількість нуклеїнових кислот бактерій в калі, ми дізнаємося про структуру чи про функцію? Чи для отримання інформації про функцію, нам би не бракувало поміряти рівень КЛЖК в крові?

Однак питання та коментарі, які виникли під час ознайомлення з роботою Москви Христини Андріївни, мають лише дискусійний характер і не впливають на загальну високу оцінку дисертації. Аналізуючи це дослідження, варто підкреслити, що воно є завершеною самостійною науковою роботою, орієнтованою на вирішення актуальної наукової задачі, що стосується поглибленого розуміння патогенезу цукрового діабету 2-го типу і захворювань щитоподібної залози, а також виявленню патогенетичної ролі структурно-функціонального стану кишкової мікробіоти.

ВИСНОВОК.

Дисертаційна робота Москви Христини Андріївни “Структурно-функціональний стан мікробіоти кишківника в патогенезі цукрового діабету 2-го типу за умови дисфункції щитоподібної залози”, представлена на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук, є завершеною науковою працею, яка за актуальністю теми, новизною постановки проблеми та обсягом досліджень, теоретичними і практичними значеннями отриманих результатів, а також сучасним методичним рівнем проведених досліджень, свідчить про виняткові наукові досягнення здобувачки. Базуючись на вищевказаному, вважаю, що дисертаційна робота Москви Х.А. повністю відповідає вимогам пп. 7-9 "Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук", затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 1197 від 17

листопада 2021 р., а здобувачка, Москва Христина Андріївна, заслуговує на присудження ступеня доктора медичних наук за спеціальністю 14.03.04 "Патологічна фізіологія" (222 - Медицина) у галузі 22 – Охорона здоров'я.

Офіційний опонент

доктор медичних наук, професор,

завідувач відділу загальної та молекулярної патофізіології

Інституту фізіології імені О. О. Богомольця

Національної академії наук України

Віктор ДОСЕНКО

ІНСТИТУТ ФІЗІОЛОГІЇ ІМЕНІ О. О. БОГОМОЛЬЦЯ
НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ
Підпис: Віктор Досенко
досвідчую 10.02.25
вчений секретар